NOS FERDINANDUS Dei gratia rex Castelle, Aragonum, legionis Sicilie citra et ultra farum, Granate, Toleti, Valentie, Hierusalem, Gallecie, Maioricarum, Hispalis, Sardinie, Cordube, Corsice, Murcie, Giennis, Algarbii, Algezire, Gibraltaris ac insularum Canarie, comes Barchinone, dominus Vizcaie et Moline, dux Athenarum et Neopatrie, comes Rossilionis et Ceritanie, marchio Oristanni et Gociani, / magni ac liberalis animi gratitudinem esse argumentum maximum neminem latere existimamus quippe que principes non solum laude, sed celo ac immortalitate dignos efficere consuescat. Enimvero dum animo complectimur egregia et memoranda facinora nonnullorum subditorum nostrorum candore fidelitatis illustratorum non possumus. Sane contineri quin eos honoribus vel maximis ex/tollamus amplisque muneribus prosequendos merito censeamus, est ne etenim quicquam^{a)} fide charius, sanctius, honorificentius aut estimabilius in homine quam Summus Conditor^{b)} rerum veluti munus cuncta alia mirum in modum exuperans sibi duxerit vendicandam, celestia dona eternamque ac inextinguibilem gloriam fidelibus tantum promittens. Ex horum equidem cetu atque consortio minus repellendi erunt / cives et incole Regii in nostro ducatu Calabrie regni Sicilie citra farum, quos ne altius repetere curemus, in adventu Francorum geminato regnum nostrum predictum occupare^{c)} cupientium, non modo devincere et expugnare velut alias urbes et oppida permulta, sed neque animos eorum et fidem strenuam nostro servizio et statui sua sponte dicatam ullo unquam armorum exercitu aut debellantium / multitudine hostes ipsi quamvis gallicam rabiem et crudelitatem preferrent^{d)}, perterrefacere potuerunt, sed virili animi robore suffulti atque muniti ea semper fecerunt^{e)} tam in urbe ipsa propugnanda et hostibus coercendis, dum opus fuit quam in hospitandis et leto animo recipiendis exercitibus nostris illuc transuectis et aliis quibusvis opportunis agendis que a quibusque^{f)} fide/lissimis subditis et vassallis foret utique^{g)} expectandum, quas ob res oblatis^{h)} nuper ac reverenter celsitudini nostre exhibitis per vos dilectos et fideles nostros Nicolaum de Malgeriis, militem, et Lantium Mayrana, syndicos seu oratoresⁱ⁾ ab eadem civitate Regii seu eius universitate ad maiestatem nostram destinatos^{j)} capitulis subscriptis, in calce cuiusque eorum responsiones, / modificationes, decretationesque inferius exaratas fieri et apponi iussimus. Quorum quidem capitulorum et responsionum series sub huiusmodi forma procedit: «Supplicatione et gratie se domandano a la catholica maiestà del nostro signore re de Hyspania per la universita et homini de la nobile^{k)} cita de Rigio del regno de Napoli le quale hanno de domandar et supplicar li magnifici miser Co/lecta de Malgeri, miles, et miser Lantio Mayrana, imbasciatori et procuratori et sindici destinati per la dicta universita ad Sua Altetza. In primis la dicta universita et homini di quella besando le mano et pede de Sua Altetza humilmente in genere et in specie si recomandano ad quella. *Regia maiestas congratulatur et gaudet de adventu oratorum et de felici nuncio status civitatis Regii.* / Item supplica dicta universita ad Sua Altetza se digni per sua clemencia et benignita confirmare et de novo concedere ad dicta

universita tutti soi privilegii, capituli et gratie, inmonitati, exemptioni, consuetudine, riti accostumati et stili in lo meglio modo che dicta cita le habi da tutti li retroprincipi re et regine passati del regno de Sicilia citra et ultra farum, et signanter de la felicissima / casa di Aragona, et che de cetero imperpetuum per tutti et singuli officiali maggiore et minore et universitati subditi ad Sua Altetza ne siano inviolabiliter observati, non obstante qualsevoglia provisione facta oy da farese in contrarium, et si per caso per li tempi passati per alcuni officiali, baroni oy persone potenti et universitate vel aliquo modo in totum vel in partem potentialiter non fussino / stati observati, che non se intendano derogati immo siano in perpetuo suo robore et firmitate et siano observati. *Placet regie maiestati.* Item supplica dicta universita ad Sua Altetza, atteso quella tene privilegii de la felice memoria del re don Alonso primo et de altre rey de la felicissima casa de Aragona de essere franca et libera in lo regno de Sicilia ultra de tutti cose comparassi / et vendissi, intrasse et extrahesse tanto per uso de soy citatini quanto etiam mercimoniando quale gracia dicta universita per morte del prefato re don Alonso, essendo divisi li regni, non le ha più gaudito ne consequio, che se digni Sua Altetza confirmare et de novo concedere che dicta universita possa gaudere et fruire dicti privilegii et gratie et signanter in lo dicto regno de Sicilia ultra. / *Placet regie maiestati quod privilegium franquitatis desuper memoratum observetur^{l)} in iis que tantum pertineat ad usum civium civitatis eiusdem.* Item supplica essa^{m)} universita a le prefata catholica maiestà atteso tene privilegii autentici et maxime confirmati da la felicissima casa di Aragona per li quali non pagava exepto untzi trenta per anno a la regia corte, et non se / intendia ad nullo altro pagamento ne gravetza positi et imponendi, et dapo tale gratia potentialmente interrupta et reducta ad pagare milli ducati lo anno, la quale quantita con grandissima difficulta pagava, et al presente non fora possibile quelli pagare per havere patuti continui danni et destructione de peste dui anni continui et essere da quella depopolata et ultra le guerre et susten/tatione de gente de arme et le due armate de Sua Altetza che in tutto è remasa destructa et consumata, che se digni per sua clementia disgravare dicta universita de tanto pondo et reducerela ad ducati quattrocento pro anno che licet omne ragione lo recerca de reducerese a li dicti trenta untze haveva dicta universita respecto a le dispise grande et sustentatione de exerciti de sua / catholica maiestà, resteria contenta dicta universita pagare singulis annis dicti ducati quattrocento, et che non se habet de intendere per nullo futuro tempore in alcuno pagamento ordinarioⁿ⁾ ne extraordinario sub quocumque vocabulo nuncupati, nisi solum a li dicti ducati quattrocento per anno. *Placet regie maiestati quod per septem annos primo futuros solvantur quingenti duca/ti tantum anno quolibet facta gratia de reliquis quingentis ducatis per annum.* Item supplica essa universita ad Sua Altetza atteso tene privilegii auctentici et maxime de la felice casa de Aragona che per nullo tempo essa universita fosse alienata da lo regio dominio, domanio et corona, ma sempre essere retenta in lo domanio como è peculiare de sua corona, immo non se / concedere may per nullo futuro tempo in governo ne possere essere castellano et capitano in dicta cita una persona, ma che sia diversa, et che lo castellano non habea iurisdictione a la cita, ma solum se habea da impacchiare de lo governo del castello. E dapo che dicta universita pervenne subta lo dominio de Sua Altetza è stata concessa in governo ad alcuni fini al presente con/tra la forma de dicti privilegii del che dicta universita è estata et è mal contenta per essere stata maltrattata et ne ha molto patuto de manera che non era al proposito ne servizio de Sua Altetza. Pertanto supplica quella se digni che decqua innante non sia cubernatore in dicta cita et che lo castellano et capitano siano separati et diversi, et che dicto capitano sia omne anno muta/to et sindacato secondo la forma et continencia de soy privilegii. *Placet regie maiestati.* Item perche la presonia et carcere de la dicta cita era de la universita et possediola più volti, et in queste guerre et revolutione de tempi per li officiale et cubernatore li è stata tolta, se supplica humilmente ad Sua

Altetza se digni de gratia restituere et de novo concedere dicta presonia / et carcere essere de dicta universita et de novo donarencela. *Placet regie maiestati quod universitas civitatis restituatur in [eius]^o pristina possessione carceris.* Item per dicta universita se supplica ad vostra altetza che tutti et singule gracie et concessione sopradicti, quella se digni promectere observarele et fare observare da tutti et singuli officiali maggiori et minori de quella / et che nullo unquam tempore siano diminuiti del tenore et continentia di quelle, anze favorele et fare favorele ut supra. Et quotiescumque^p) per alcuno locutenente oy officiale seu misso oy privata persona se attentasse inalcona cosa oy in parte oy in tutto contra lo tenore de dicti privilegii et gratie confirmate et de novo concesse le sia licito ad ipsa universita et subsequenter / ad tucti et singuli citatini posseresele defensare in qual modo meglio vorrà et si necessario sarra impune defensaresele armata manu, et quando fosse attentato per lo capitano oy officiale de dicta cita ad ipsa universita sia licito tenerelo per privata persona et lo officio lo habbia da exercere li sindici de dicta universita finche per lo locutenente de la provincia de Sua Altetza / sarra provisto. *Placet regie maiestati quod privilegia, gratie et concessiones desuper memorate et per suam celsitudinem concesse et decretate inviolabiliter observentur, iuxta easdem decretationes*». Fuitque eidem serenitati nostre per vos syndicos seu oratores prefatos humiliter supplicatum ut capitula preinserta et unumquodque eorum, iuxta responsiones, decretationes / et modificationes in calce uniuscuiusque ipsorum factas et appositas eidem civitati^q) Regii eiusque universitati ex assueta nostra munificentia et liberalitate annuere, laudare, approbare, ratificare et confirmare dignemur. Nos^r) autem considerantes fidem singularem et innatum amorem animorumque affectionem civitatis predicte et illius singularium^s) in prenarratis commotio/nibus regni nostri Sicilie citra farum et istius Calabrie ducatus satis aperte comprobata supplicationibus ipsis ultro et placide annuentes. Presentis tenore scienter deliberate et consulto preinserta capitula et eorum quodlibet ac in eis contenta, iuxta et secundum responsiones, decretationes et modificationes predictas et in fine cuiuslibet eorum factas et adiectas, ut / prelibatur concedimus, laudamus, approbamus, ratificamus et confirmamus, eaque et unumquodque eorum, iuxta responsiones et modificationes predictas observare et observari effectualiter^b) facere per nos heredesque et successores ac officiales nostros quoscumque promittimus et pollicemur nostram tandem eisdem interponentes auctoritatem et decretum. Quocirca illustrissime / Ioanne principisse Asturiarum et Gerunde, archiducisse Austrie, ducisse Burgundie et cetera, filie primogenite nostre charissime gubernatricique generali ac post felices et longevos dies nostros in omnibus regnis et terris nostris immediate heredi et legitime successori, mentem nostram apperientes sub paterne benedictionis obtentu dicimus. Illustri vero spectabili magnificis nobilibus dilectisque consiliariis et fidelibus nostris viceregibus in dictis Sicilie citra et ultra farum regnis magnoque camerario et eius locumtenenti, presidentibus et rationalibus camere nostre Summarie, duanerio quoque credenceriis, cabellotis et arrendatoribus ac aliis officialibus quibuscumque, secretis insuper, vicesecretis, magistris portulanis et portulanotis, notariis et aliis officialibus nostris portuum et carricatoriorum / regnorum predictorum passuum quoque portuum platearumque custodibus et guardianis ac iurium quorumcumque exactoribus et perceptoribus eorumque et cuiuslibet ipsorum locumtenentibus et substitutis, ac demum universis et singulis officialibus et subditis nostris in regnis predictis et provinciis Calabrie et Apulie constitutis et constituendis quovis vocabulo nuncupatis officioque auctoritate, iurisdictione et potestate fungentibus ad quos spectaverit tam presentibus quam futuris districte precipiendo mandamus ad obtentum nostri amoris et gratie incursumque pene unctiarum duarum mille a bonis secus agentis irremissibiliter exigendarum et nostro applicandarum erario, ut preinserta capitula et omnia et singula in eis et eorum quolibet contenta et expressa, / iuxta et secundum responsiones et modificationes nostras predictas in fine